g ] RECUEIL DESACTES
2 ADMINISTRATIFS

Liberté « Egalité e Fraternité

REPUBLIQUE FRANCAISE N ° 16- 2020' 062

CHARENTE PUBLIE LE 21 AOUT 2020




Sommaire

Direction Départementale des Territoiresde la Charente

16-2020-08-19-003 - AP-Restriction-Clain-20200819.odt (3 pages) Page 4
16-2020-08-18-004 - AP-Restriction-Cogesteau-20200818.0dt (8 pages) Page 8
16-2020-08-19-002 - AP-Restriction-l1sleDronne-20200819.0dt (6 pages) Page 17
16-2020-08-18-002 - AP-Restriction-Karst-20200818.0dt (5 pages) Page 24
16-2020-08-18-003 - AP-Restriction-Saintonge-20200818.odt (4 pages) Page 30

16-2020-08-06-002 - Arréte valant récépisse de dépdt du dossier de déclaration
n°16-2017-00064 et portant prescriptions spéecifiques a déclaration au titre de |'article
[...]
de la biodiversité, sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de I'exécution du présent arrété.

43 rue du docteur Charles Duroselle

16016 ANGOULEME Cedex

Tél. : 05.17.17.37.37

www.charente.gouv.fr 3/4

Direction Départementale des Territoires de la Charente - 16-2020-08-18-003 - AP-Restriction-Saintonge-20200818.0dt

33



E,

Liberté » Egalité » Fraternité

REPUBLIQUE FRANCAISE

PREFECTURE DE LA CHARENTE

ANNEXE 1
Listes des communes par zones d’alerte

ANTENNE-SOLOIRE

BOUTIERS-SAINT-TROJAN RANVILLE-BREUILLAUD
BREVILLE MESNAC
CHASSORS NERCILLAC
CHERVES-RICHEMONT REPARSAC
COGNAC ROUILLAC
COURBILLAC SAINT-BRICE
HOULETTE SAINTE-SEVERE
JAVREZAC SAINT-LAURENT-DE-COGNAC
JULIENNE SAINT-SULPICE-DE-COGNAC
LOUZAC-SAINT-ANDRE SIGOGNE
MAREUIL VAUX-ROUILLAC
FOUSSIGNAC VAL-D’AUGE
LES METAIRIES VERDILLE

SEUGNE
BAIGNES-SAINTE-RADEGONDE GUIMPS
BARBEZIEUX-SAINT-HILAIRE LE TATRE
BARRET MONTMERAC
BORS-DE-BAIGNES REIGNAC
CHANTILLAC TOUVERAC
CONDEON

43 rue du docteur Charles Duroselle

16016 ANGOULEME Cedex

Tél. : 05.17.17.37.37

www.charente.gouv.fr 4/4

Direction Départementale des Territoires de la Charente - 16-2020-08-18-003 - AP-Restriction-Saintonge-20200818.0dt



Direction Départemental e des Territoires de la Charente
16-2020-08-06-002

Arrété valant recepissé de dépbt du dossier de déclaration
n°16-2017-00064 et portant prescriptions spécifiques a
déclaration au titre de l'article L.214-3 du code de
I'environnement concernant le systeme d'assainissement de
Chasseneuil sur bonnieure

Direction Départementale des Territoires de la Charente - 16-2020-08-06-002 - Arrété valant récépissé de dépdt du dossier de déclaration n°16-2017-00064 et 35

portant prescriptions spécifiques a déclaration au titre de I'article L.214-3 du code de I'environnement concernant le systéme d'assai nissement de Chasseneuil sur
honniatl ire



E N

PREFETE Direction départementale
DE LA des territoires
CHARENTE

Libered

Epalied
Fravernité

ARRETE

valant récépissé de dépdt du dossier de déclaration n° 16-2017-00064 et portant
prescriptions spécifiques a déclaration au titre de l'article L. 214-3 du code de
I'environnement concernant le systéme d’assainissement de Chasseneuil-sur-Bonnieure

La préféte de la Charente
Chevalier de I'ordre national du Meérite

Vu la directive du Conseil des Communautés Européennes n® 91-271 du 21 mai 1991 relative au traitement des
eaux résiduaires urbaines ;

Vu le code de 'environnement, notamment les articles L. 211-1, L. 214-1 & L. 214-6 du livre |I, titre 1%, relatif &
l'eau et aux milieux aquatiques et sa partie réglementaire notamment les articles R. 214-1 & R. 214-56 relatifs &
la nomenclature et aux procédures de déclaration et d’autorisation ;

Vu le code de la santé publique ;
Vu le code général des collectivités territoriales ;

Vu l'arrété du 21 juillet 2015 relatif aux systémes d'assainissement collectif et aux installations d'assainissement
non collectif, & 'exception des installations d'assainissement non collectif recevant une charge brute de pollution
organique inférieure ou égale a 1,2 kg/j de DBO5 ;

Vu l'arrété du 11 septembre 2003 fixant les prescriptions générales applicables aux sondage, forage, création de
puits ou d'ouvrage souterrain soumis a déclaration en application des articles L. 214-1 a L. 214-3 du code de
l'environnement et relevant de la rubrique 1.1.1.0. de la nomenclature annexée au tableau de l'article R. 214-1 du
code de l'environnement ;

Vu l'amrété n® 16-2019-03-18-002 du 18 mars 2019 donnant délégation de signature &4 Mme Bénédicte GENIN,
directrice départemantale des territoires ;

Vu l'arrété n°® 16-2020-07-22-001 du 22 juillet 2020 donnant délégation ou subdélégation de signature & des
cadres de la direction départementale des territoires de la Charente ;

Vu le schéma directeur d'aménagement et de gestion des eaux (SDAGE) Adour-Garonne approuvé
le 01 décembre 2015 ;

Vu le schéma d’aménagement et de gestion des eaux (SAGE) Charente approuvé le 19 novembre 2019 ;

Vu la déclaration déposée le 20 juin 2017 au fitre de l'article L. 214-3 du code de l'environnement présentée par
la commune de Chassensuil-sur-Bonnieure, représentée par monsieur le maire, enregistrée sous le
n° 16-2017-00064 et relative & la construction d'une nouvelle station d'épuration pour le bourg de la commune de
Chasseneuil-sur-Bonnieure ;

Vu l'avis de I'hydrogéologue agrée du 26 mai 2017 ;

Vu l'arrété préfectoral en date du 25 octobre 2017 valant récépissé de dépodt de dossier de déclaration n® 16-
2016-00064 et portant prescriptions spécifiques a déclaration en application de l'article L. 214-3 du code de
I'environnement relatives au systéme d'assainissement de Chasseneuil-sur-Bonnieure ;

Vu le dossier de demande de modification des prescriptions spécifiques & déclaration d'octobre 2019 relatif & la
modification de la localisation du point de rejet, de la zone de rejet végétalisée ;

43 rue du docteur Charles Duroselle
16016 ANGOULEME Cedex
Tél. : 06.17.17.37.37

arente.go! 118

Direction Départementale des Territoires de la Charente - 16-2020-08-06-002 - Arrété valant récépissé de dép6t du dossier de déclaration n°16-2017-00064 et
portant prescriptions spécifiques a déclaration au titre de I'article L.214-3 du code de I'environnement concernant le systéme d'assai nissement de Chasseneuil sur

honnial ira

36



Vu le dossier de demande de modification des prescriptions spécifiques & déclaration de mars 2020 relatif au
dimensionnement du bassin tampon ;

Vu le projet d'arrété valant récépissé de dépdt de dossier de déclaration n° 16-2016-00084 et portant
prescriptions spécifiques & déclaration adressé a la commune de Chasseneuil-sur-Bonnieure le 23 juin 2020

Vu 'absence d'observations de la commune de Chasseneuil-sur-Bonnieure sur le projet d'arrété ;

Considérant la nécessité de traiter les eaux usées pour la protection du milieu aquatique et la préservation de la
santé des populations ;

Considérant que les prescriptions du présent arrété permettent de garantir une gestion globale et équilibrée de
la ressource en eau ;

Sur proposition de la directrice départementale des territoires :
ARRETE

1: OBJET D TION

Article 1*: Objet
En application des arficles L. 214-1 & 6 du code de l'environnement, il est donné acte a la commune de
Chasseneuil-sur-Bonnieure de sa déclaration concernant la construction d'une nouvelle station d'épuration pour

le bourg de la commune de Chasseneuil-sur-Bonnieure, conformément aux dispositions présentées dans le
dossier de déclaration n°16-2017-00064 et aux conditions du présent arrété.

Les rubriques définies au tableau de larticle R. 214-1 du code de l'environnement concernées par cette
opération sont les suivantes :

ﬂ Arrétés de

] . . prescriptions
Rubrique Intitulé |  Régime | générales

correspondants |

Stations d'épuration des agglomérations d'assainissement
ou dispositifs d'assainissement non collectif devant traiter
21.1.0 une charge brute de pollution organique au sens de ['article| Déclaration Arrété ministériel
T IR, 2224-8 du code général des collectivités territoriales 1 1°|  2.1.1.0.-2 du 21 juillet 2015
Supérieurs a 600 kg de DBO5 (A) ; 2° Supérieure & 12 kg
de DBOS5, mais inférieure ou égale a 600 kg de DBOS (D).

Sondage, forage, y compris les essais de pompagse,
création de puits ou d'ouvrage souterrain, non destiné a un
usage domestique, exécuté en vue de ia recherche ou de la
1.1.1.0. |surveillance d'eaux souterraines ou en vue d'effectuer un| Déclaration
prélévement temporaire ou permanent dans les eaux
souterraines, y compris dans les nappes
| | d'accompagnement de cours d'sau : (D)

Le maltre d'ouvrage respecte les prescriptions générales définies dans les arrétés dont les références sont
indiquéss dans le tableau ci-dessus et qui sont joints au présent arréts.

Arrété du
11 septembre 2003

J

Titre Il : PRESCRIPTIONS

Article 2 : Systdome de collecte

Le systéme de collecte est de type séparatif. Il comprend environ 17 km de canalisations, 4 postes de
relévement. Il comporte deux points de déversements au milieu nature! :

7-9, rue de la préfecture

€S 92301

168023 ANGOULEME Cedex

Tél. : 05.45.97.61.00

www.charente.gouv fi 2/8

Direction Départementale des Territoires de la Charente - 16-2020-08-06-002 - Arrété valant récépisse de dépbt du dossier de déclaration n°16-2017-00064 et 37
portant prescriptions spécifiques a déclaration au titre de I'article L.214-3 du code de I'environnement concernant le systéme d'assai nissement de Chasseneuil sur
honnial ira



Nom Charge brute de poliution Exutoire

collectée
‘Trop-pleln du poste de relévement de Gamassou | 9,5 kg/j de DBOS |Réseau saux pluviales puls la Bonnieure l
Trop-plein du poste de relévement du Queroy 16,6 kg/j de DBOS 'Réseau eaux pluviales puls la Bonnieure |

Le systéme de collecte est congu, réalisé, réhabilité, exploité et entretenu conformément aux régles de I'art et de
maniére 4 :

1. desservir l'ensemble des immeubles raccordables inclus dans le périmétre d'agglomération
d'assainissement au sens de l'arficle R. 2224-6 du code général des collectivités territoriales ou des
immeubles & raccorder & llinstallation d'assainisserment non collectif ;

2. éviter tout rejet direct ou déversement d'eaux usées en temps sec, hors situations inhabituelles ;

3. éviter les fuites et les apports d'eaux claires parasites risquant d'occasionner le non-respect des
exigences du présent arrété ou un dysfonctionnement des ouvrages.

ARTICLE 3 : Systéme de traltement
3.1. Capaclté de [a filldre de traitement

La station de traitement des eaux usées est dimensionnée pour traiter un effluent brut domestique correspondant
4 3 000 EH (Equivalents Habitants). Elle est implantée au lieu-dit « Les Pigces de 'Age » sur la parcelle n°5,
section cadastrale ZEO1, de la commune de Chasseneuil-sur Bonnieure.

Ses coordonnées en Lambert 93 sont: X=501710m - Y=6526618m

Caractéristiques hydrauliques :
Charge hydraullqus
Débit de pointe 45 m3/h
Débit ioumalier de temps sec 257 m3/
Débit joumnalier de temps de plule 550 m3/
Déblit de référence | 550 m3/j

Le débit de référence définit le débit journalier au deld duquel la station de traitement des eaux usées est
considérée comme é&tant dans des situations inhabituelles pour son fonctionnement.

Caractéristiques de la charge organique :

c
Paramatres harge tzon:l::l;?ca traiter Chargt: I:SEI:;:::I:I :raiter
DBO, 156 k) | 180 kaf
DCO 390 kal) 450 kaj
MES 234ka) 270 kalj
| NTK 26 kof 30kgh
[—1 5,2 ka/j 8 ky/|

3.2. La fllidre de traltement
La filidre de traitement est de type boues activées. Elle se compose des ouvrages suivants :

1. Poste de refoulement général équipé d'un dégrilleur ;

2. Bassin d'orage d'une capacité de stockage de 500 m®;

3. Déversoir d'orage en téte de station ; trop plein du bassin d'orage et du poste de refoulement général ;
4. Tamis rotatif avec compactage ;

7-9, rue de la préfecture

CS 92301
16023 ANGOULEME Cedex
Tél. : 05.45.97.61.00
www.charente gouv.fi 38
Direction Départementale des Territoires de la Charente - 16-2020-08-06-002 - Arrété valant récépissé de dépdt du dossier de déclaration n°16-2017-00064 et 38

portant prescriptions spécifiques a déclaration au titre de I'article L.214-3 du code de I'environnement concernant le systéme d'assai nissement de Chasseneuil sur
honnial ira



5. Traitement biologique & boues activées constitué d'un bassin d'aération permettant I'épuration de la
pollution carbonée ainsi qu'une nitrification-dénitrification ;

Déphosphatation physico-chimique par injection de chlorure ferrique :
Puits de dégazage ;

Clarificateur ;

. Canal de comptage ;

0. Traitement des boues par lits de séchage plantés de roseaux.

S PN

Le poste de refoulement principal et le bassin d'orage sont implantés sur la parcelle n® 727 de la section
cadastrale G05. Le bassin d'orage est congu de maniére a préserver les riverains des nuisances de voisinages
(olfactives, sonores, visuelles) et des risques sanitaires. Il est étanche et équipé d'un dispositif de prévention
pour éviter toute noyade du personnel d'exploitation ou d’animaux (rampes, échelles, cables...).

3.3. Le rejet des effluents traltés

Le rejet se fait dans le cours d'eau La Bonnieure, masse d'eau codifiée FRFR4685. Le point de rejet est réalisé de
fagon & limiter au maximum les effets des déversements sur le milieu récepteur. Toutes les dispositions doivent
étre prises pour prévenir 'érosion du fond ou des berges, assurer le curage des dépots, limiter leur formation et
éviter la formation de mousses.

Les coordonnées en Lambert 83 du point de rejet sont X= 501222 m, Y= 6 527 037 m.

Du 01 juillet au 31 octobre, le rejet est dirigé vers une zone de rejet végétalisée permettant une infiltration
partielle des eaux usées traitées. La zone se compose de deux dispositifs d'infiltration alimentés par alternance.
Chaque dispositif comprend un bassin de 241 m? et d’'une série de fossé de 442 m®. Le trop-plein de la zone est
équipé d’'un dispositif permettant la mesure et 'enregistrement en continu des débits surversés a la Bonnieure.

3.4. Qualité minimale des rejets

En dehors des situations inhabituelles, la qualité des rejets doit respecter les concentrations ou rendements
portés dans le tableau ci-dessous :

DBOs ¢y | DCO MES g NH, NTK g NGL ¢ PT @

a2l 10 50 mgA 2 6 mg/l 10
MARALE DT mg/l mg 5 mgh mg mg/l | 15 mgh 1 mgh
RENDEMENT MINIMAL 3% | 87% 89% 82% | 82% 80%

1. Valeur moyenne journaliére
2. Valeur moyenne annueile

Leur pH doit étre compris entre 6 et 8,5 et leur température doit &tre inférieure a 25 °C.

Régles de tolérance . Les paramétres DBOs, DCO, MES peuvent étre jugés conformes si e nombre annuel
d'échantilions journaliers non conformes ne dépassent pas les seuils fixés dans le tableau de l'article 6.1 du
présent arrété.

De plus, aucun des échantillons moyens journaliers non conformes ne devra dépasser les valeurs portées dans
le tableau ci-dessous :

PARAMETRES ConcentraTioN MaximaLE
DBO;s 50 ma/l
DCO 250 mad
| MES 85 mail

7-9, rue de la préfecture
CS 82301
18023 ANGOULEME Cadex
Tél. : 05.45.97.61.00
www.chgrente.gouy.fi 4/8

Direction Départementale des Territoires de la Charente - 16-2020-08-06-002 - Arrété valant récépisse de dépbt du dossier de déclaration n°16-2017-00064 et
portant prescriptions spécifiques a déclaration au titre de I'article L.214-3 du code de I'environnement concernant le systéme d'assai nissement de Chasseneuil sur
honnial ira



Sont considérss « situations inhabituelles » les situations se rapportant a 'une des catégories suivantes :
» fortes pluies, telles que mentionnées 4 l'article R. 2224-11 du code général des collectivités territoriales ;

» opérations programmées de maintenance préalablement portées & la connaissance du service en
charge du contréle ;

» circonstances exceptionnelles (telles que catastrophes naturelles, inondations, pannes ou
dysfonctionnements non directement liés & un défaut de conception ou d'entretien, rejets accidentels
dans le réseau de substances chimiques, actes de malveillance).

ARTICLE 4 : Prescriptions relatives & I'établiasement des ouvrages

Les ouvrages sont implantés de maniére & préserver les habitations et établissements recevant du public des
nuisances de voisinage et des risques sanitaires,

L'ensemble des instaflations (poste de refoulement général, bassin tampon, ouvrages de traitement et zone de
rejet végétalisée) est clbturé interdisant I'accés au public. Pour une parfaite insertion du site, I'aspect paysager
est préservé par un ré-engazonnement, la plantation d’arbres et d'arbustes et la réalisation d'une zone de rejet
végétalisé.

Les ouvrages de traitement en béton, les locaux, la voirie et les parkings sont situés & plus de 100 métres de la
route nationale 141.

Afin de protéger le réseau public d'eau potable de toute contamination par retour d'eau, la canalisation d'arrivée
d'eau potable a la station est équipée de maniére a assurer un niveau de protection équivalent & celui du
disconnecteur & zones de pression réduites contrdlables (type BA).

Les ouvrages de traitement inutilisés de I'ancienne station situés sur la parcelle n° 727 section G05 sont détruits